PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE Do PREFEITO

Guarapari — ES, 12 de novembro 2021.

OF. GAB. CMG Nº. 152/2021

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR WENDEL SANT'ANA LIMA
MQ. Presiªente da Câmara Municipal de Guaraºari — ES

Sirva—me do presente para encaminhar a essa
Colenda Ediiidade & MENSAGEM Nº. 102/2021, que após veto total
ao Projeto de Lei Nº. 175/2021, de autoria do Ilustre VEREADOR
DENIZART LUIZ DO NASCIMENTO, originário do caderno
processual nº. 23.168l2021.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES, 12 de novembro de 2021,

MENSAGEM Nº. 10212021

Senhor Presidente e Nobres Edis,

Comunico a Mesa Diretora dessa Ilustre Casa Legislativa que fazendo
uso da competência que me é outorgada pela Lei Orgânica Municipaí no artigo 67, 5 1ª,
combinado com o artigo 88, II, vetei totalmente o Projeto de Lei nº. 1752021. de autoria do
Conspícuo VEREADOR DENIZART LUIZ DO NASCIMENTO, constante do caderno
processual administrativo nº. 231682021, cujo teor e o seguinte:

Câmara Municipal de Guarapari
Legislatura 2021—2024

Gabinete do Vereador Denim" —- Zazá

EB!!! E] !! ºg. ! &! &. 53131

lknmma mmo Rw [Mm sir Amaia :: :mdmm path“; arruelas—nn—
marinada com "Rara (hw—lm". iwan-azia m lorenz-sm “liªm “Perda "
mem- .K fume-m

O Verearáar mmmmu. conforme as disposições do m 95. à, 1", do Regimento Interno desta
Cãmara thiciml de Guumpm'i. faz saber que 0 Nem apromu e o Prefeito mmm u Seguinte

LEI:

mr. r. Fica demminndo emm mm tremo me amam,—« o logmánmo público
amlme cominada como "Rua Quatro". com tokio na Aveia—ia Sama (“um de cmrdmndem
geográficas -20.ú24n. An.-mm. .: ranma nas coordenadas geográficas 4052444. «HI—33415.
bmlimdo m Lote-armam "Ilhas Verde-s". neste Município. com trai,—ado &!in no Anexa & desta
Lei.

Art. 2". Acompanha esta lei o Alarm !. indicado no amgo amet—ion para efeitos do kvcatimçâu
:* de uowktmnmâo de inúmmçócs para o Mar de MS““ do Municipio de Guarapari.

An. 3". Fica o Peak? Executiva] amorizade :: adotar as protªiciérwiar “comida.—j ao
cumprimento do disposto (uma Lei. mtbrmc as disposiçõcá do an. 22. XXV. da “Lei Orgânica do
Municipio cie Guarapari“

Art. «€*. Em lei emm em vigor na data da: sala pubiâcaçào.

Art. 5“; Revogam—w todas as: disposição:. em contrário.

Pknàrio "Ewerton de Abreu Sodré", (limpar-FES. 3! de agosto de Zºll.

Denial-t -« ZazáVereador »Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEiTO

A proposta de lei foi submetida à Supervisão do Cadastro Tecnico
Municipal (SCTM), a qual manifestou—se contrária à referência utilizada na proposição,
eis que, a coordenada apresentada trata—se da Rua 5 (cinco), do Loteamento Ilhas
Verdes, conforme cópia reprográfica anexa e não Rua Quatro como transcrita na
conjectura. O que acreditamos ter havido lapso na estruturação da mencionada
proposta de lei.

Assim, neste momento, não se revela crível qualquer alteração por
parte do Poder Executivo objetivando a retificação da proposta de lei aprovada por esse
Egrégio Parlamento.

As emendas modificativas, substitutivas, aditivas ou supressivas,
de forma regimental, devem ocorrer em momento próprio do processo legislativo, ou
seja, nesta ocasião, é descabido emendar a redação final da forma que me foi
apresentada.

Por esta razão veto totalmente o autógrafo de Lei em exame, por
considerar que a proposição aprovada pela Câmara de Vereadores não atende ao
imperativo para qual foi estruturado, o que leva a vetar em sua integralidade a proposição
que me foi apresentada.

Atenciosamente, ”'““

EDSON FIGUEI ' DO MAGALHÃES
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR WENDEL SANT'ANA LiMA
MQ. Presidente da Câmara Municiºal de Guarag ari — ES

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO oo ESPÍRtTO SANTO

SECRETAFRA MUNiCIPAL'DE FAZENDA
SUPERVISAO DE CADASTRO TECNiCO MUNICIPAL

MEMORANDO: 11312021 . -
De: SCTM— Supervisão de Cadastr
Para: SEMAD ,...êªçrªtªl'iªsiª Admmtç

éomco Muni, pal
,gªçãq, Municipal

Guarapari—ES. 08 de Novembro de 2021

Assunto: Resposta ao Memorando interno nº4tõlSEMAD

- Projeto de Lei Nº 17512021

A coordenada trata-se da Rua 05 do loteamento ilhas Verdes, sugiro o veto.

- Projeto de Lei Nº 135i2021

Não encontrei nenhuma lei que aitere a Rua E do Loteamento Parque das Mansões

- Projeto de Lei Nº 17712021

Não encontrei nenhuma lei que aitere & RUA 21 do Loteamento Fátima Cidade Jardim.

ANTÓNIO MANOEÁ A MIRANDA
Supervisor de Cadastro Técnico Municipai

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-16T17:33:51-0300